
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quarta-feira 01 de dezembro de 2021 Ano IX, Edição 1563 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 033/2021 – PP/DG 

 

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 

parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 

edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 

CONSIDERANDO os Processos ns. 2021.10000.10718.0. 

002135 e 2021.10000.10718.0.002136; 

 

CONSIDERANDO, ainda, os Memorandos ns. 029 e 

030/2021–GP/CMM; 

 

 

R E S O L V E, 

 

 

I – TORNAR SEM EFEITO as Portarias ns. 031 e 

032/2021-PP/DG, publicadas no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo 

Municipal, Edição 1561, de 26 de novembro de 2021. 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  

 

Manaus, 01 de dezembro de 2021. 

 

DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N. º 022/2021 – SRP/CMM  
 PROCESSO N.º 2021.10000.10718.0.001756. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 
no uso de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO a deliberação da Pregoeira da Câmara 

Municipal de Manaus, no procedimento referente ao Pregão Presencial 
n.º 022/2021 - SRP/CMM;  

 
 CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, 

com atendimento aos princípios legais e normas procedimentais 
pertinentes, resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória 
ao interesse público; 

 
R E S O L V E: 

 
I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 022/2021-

SRP/CMM -  Registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de locação de solução de 
conectividade de rede como Firewall corporativo tipo appliance (HA) para 

proteção de perímetro de rede, Switch core de alta-disponibilidade para 
data center, Switch de campus mínimo 48 portas 10/100/1000Base-T 
para conectividade de acesso dos 11 racks de distribuição e um 
Repositório de armazenamento de backup em disco para proteção de 
dados, para uso institucional da Câmara Municipal de Manaus. Todas as 
características e exigências estão contidas no Termo de Referência 
(Anexo I) oriundo do Processo Administrativo 
2021.10000.10718.0.001756, na forma abaixo: 
 

ITEM DESCRIÇÃO 
 

UND 
 

QTD MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 
DO ITEM 

R$ 

VALOR 
MENSAL 

 R$ 

    

01 
Firewall 
corporativo tipo 
appliance (HA) 

UND 02 FORTINET 30.326,00 60.734,00 

02 

Switch core de 
alta-
disponibilidade 
para data center 

UND 03 MELLANOX 18.980,00 56.940,00 

03 

Switch de 
campus mínimo 
48 portas 
10/100/1000 
Base-T 

UND 20 
ARUBA 

NET 
WORKS 

1.990,00 39.800,00 

04 

Repositório de 
armazenamento 
de backup em 
disco 

UND 02 
SUPER 
MICRO 

10.470,00 20.940,00 

 

Empresa vencedora: FIRE ANT TECNOLOGIA DE REDE 
DE COMPUTADORES LTDA, inscrita no CNPJ n.º 35.643.484/0001-71. 

 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 

proponente vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos 
termos da lei. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE MANAUS, em 01 de dezembro de 2021. 
 

 
 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N. º 023/2021 – CMM  
 PROCESSO N.º 2021.10000.10718.0.001799. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 
no uso de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO a deliberação da Pregoeira da Câmara 

Municipal de Manaus, no procedimento referente ao Pregão Presencial 
n.º 023/2021 - CMM;  

 
 CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, 

com atendimento aos princípios legais e normas procedimentais 
pertinentes, resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória 
ao interesse público; 



 

 
 

 

Manaus, quarta-feira 01 de dezembro 2021 e-DOLM  Edição 1563 

2 

 
R E S O L V E: 

 
I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 023/2021-

CMM -  Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de controle de pragas e sanitização, com fornecimento de 
insumos e mão de obra, em todas as dependências da Câmara Municipal 
de Manaus, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência (Anexo I) oriundo do Processo Administrativo 
2021.10000.10718.0.001799, na forma abaixo: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD 
Valor Mensal 

(R$) 

LOTE 01 

 
01 

Serviço de desinfestação, dedetização, 
desinsetização, desratização, 
descupinização do Prédio Sede e Anexo da 
Câmara Municipal de Manaus. (Obs. Onde 
ocorrerão 2 aplicações MENSAIS.) 
Conforme o termo de Referência. Em 
9.051,06 m2 de área construída da CMM. 

MÊS 12 19.912,33 

02 

Serviço de desinfestação, dedetização, 
desinsetização, desratização, 
descupinização do Prédio Sede e Anexo da 
Câmara Municipal de Manaus. (Obs. Onde 
ocorrerão 2 aplicações MENSAIS.) 
Conforme o termo de Referência. Em 
5.479,70 m2 de área externa da CMM. 

MÊS 12 12.055,34 

LOTE 02 

01 

Prestação de serviços de desinfecção e 
sanitização, com eficácia contra micro-
organismos nocivos à saúde, como 
bactérias, ácaros, fungos, bem como contra 
odores desagradáveis oriundos de mofo. Em 
9.051,06 m2 de áreas internas da CMM. 

MÊS 12 34.394,02 

02 

Prestação de serviços de desinfecção e 
sanitização, com eficácia contra micro-
organismos nocivos à saúde, como 
bactérias, ácaros, fungos, bem como contra 
odores desagradáveis oriundos de mofo. Em 
5.479,70 m2 de áreas externas da CMM. 

MÊS 12 20.822,86 

 
Empresa vencedora: ECONTROL CONTROLE DE 

PRAGAS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 16.825.779/0001-14. 
 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 

proponente vencedor para assinatura do Contrato, nos termos da lei. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE MANAUS, em 01 de dezembro de 2021. 
 

 
 

 

 

 


